Parmi les actes de reconnaissance transcrits sur notre registre, ceux qui ont été rédigés par les notaires de Bordeaux sont de beaucoup les plus nombreux. Ils se distinguent en outre des autres, de ceux qui ont été rédigés hors de Bordeaux et par des notaires non bordelais, par ce caractère que les formules sont nettement arrêtées et employées d'une façon à peu près constante. Il est donc possible de déterminer les règles suivies pour leur rédaction.

On y distingue quatre parties : la notification, le dispositif, la date et la liste des témoins.

La notification comprend trois éléments : 1^o une adresse très brève : «Noverint universi quod...»; 2^o la date, marquée ici par l'an du Seigneur, l'indication du jour, du mois et de l'année, sans plus; 3^o l'annonce du notaire et des témoins : «in presencia mei, Petri Roberti, publici notarii civitatis Burdeg., et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum».

⁽¹⁾ N° 1 et 2 : «Et ego, predictus P. Roberti, publicius notarius civitatis Burdeg., vocatus et rogatus, ad hoc presens fui eaque conscripsi et in publicani formam redigi et signum meum apposui in testimonium premissorum.»

⁽²⁾ N° 9 et 10 : «Et ego, P. Roberti, publicius notarius civitatis Burdeg., qui hanc cartam recepi, quam ego, P. Gombaudi, de mandato dicti notarii

scripsi et signum meum apposui in testimonium premissorum.»

⁽³⁾ N° 366. «E jo... Arn. d'Arbusan... ei notat aquesta carta en mon papir, laqual carta Vidal del Drau, escriuauis juratz sotz min en la office de la cartalaria de Lengon, escriuio per comandement de min...; et n° 367, 368 : «la qual escritio en grossa nota per comandement de min...».

Puis le déclarant expose son cas. On remarquera tout d'abord que sa déclaration lui est demandée impérativement. Il a été cité (*citatus*)⁽¹⁾ à comparaître devant le roi ou son représentant; il est sommé (*requisitus*) d'y venir, et ce qu'on lui demande, ce ne sont pas des renseignements de curiosité pure, ou de ceux qui pourraient servir à un recensement, à l'établissement d'une statistique, c'est un acte juridique destiné à régler les rapports futurs entre les particuliers et le roi. Il dépose sous serment (*juratus*). Ces termes de droit *requisitus*, *juratus*, figurent en tête même du dispositif: «*juratus et requisitus, dixit et recognovit*⁽²⁾», ou «*recognovit et confessus est*⁽³⁾». La déclaration une fois terminée, le notaire, qui lui donne la forme d'un «instrument public», rédige celui-ci en double expédition, l'une pour le roi, l'autre pour la partie: «*et de hoc facta fuerunt duo instrumenta, quorum unum habuit dictus dominus rex et aliud predictus dominus Willelmus d'Ornon*⁽⁴⁾»; ou bien: «*hujus vero recognicionis seu confessionis sunt duo instrumenta unius tenoris confecta, quorum unum est dicto regi et aliud dicto domino cello*⁽⁵⁾». Et c'est par cette formule que se termine le dispositif.